
 1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

110 let evangelického kostelíku – kaple v Nýdku 
 

Pár střípků z dějin nýdeckých evangelíků... 

Reformace, jejíž 500-sté výročí si budeme 

zakrátko připomínat, zapálila v srdcích místních 

občanů plamen Slovem Božím obnovené 

křesťanské víry. V roce 1576 si postavili nýdečtí 

vlastní dřevěný kostel. Největší zásluhy o vznik 

kostela měl nýdecký fojt Walentyn Rykala a a 

pastor Martin Waligora, což je dodnes 

následovně zaznamenáno u vchodu dřevěného 

kostela: „Letta panie tisiczyho pietisteho 

sedmdesateho ssesteho poczytagicz tento chram 

swaty gest zbudowan a wystawen ku cti a 

chwale gmena Pana Boha wssemohzczyho 

nakladem sauseduw a lidi tegto diediny za czasu 

ffojta gmenem Walka Rykaly. Martinus 

Walligora ex Shoczowia, quondam pastor 

ecclesiae Christi, quae est in pago Wenrina.“ 

V roce 1654 nastala složitá doba protireformace. 

I přes velký útlak nýdečtí od své víry 

neodstoupili a scházeli se tajně pod skálou Na 

Zakamení. V roce 1781 vydal císař Josef II tzv. Toleranční patent, který evangelíkům 

zaručoval v omezené míře občanská práva. Evangelíci si mohli při dodržení určitých 

omezujících podmínek založit sbor, postavit vlastní kostel, založit školu atd. Nýdečtí 

evangelíci se po vyhlášení tolerance velmi aktivně spolupodíleli na založení sboru a 

stavbě evangelického kostela v Bystřici a stali se trvalou součástí tohoto nově vzniklého 

sboru. Své mrtvé pohřbívali od pradávna na nýdeckém hřbitově. Hřbitov byl společný pro 

TOMBOLA – BIERFEST NÝDEK 
nevyzvednutá cena: 1. cena – los číslo 108 

(cenu si je možno vyzvednout na OÚ Nýdek) 



 2 

katolíky i evangelíky. Poplatky ze hřbitova evangelíci platili katolickému faráři ve 

Vendryni. Teprve po roce 1848 a následně v 1861 získali evangelíci všechna občanská 

práva. Těchto práv nýdečtí využili a v roce 1864 si založili vlastní hřbitov. Na hřbitově 

byla vybudována malá dřevěná hřbitovní kaple s jedním zvonem. 
 

Jak vystavěli kapli nad dědinou... 

Tento stav trval až do roku 1903, kdy k stavební iniciativě povzbudil nýdecké evangelíky 

svým darem 4 000 krejcarů místní rodák a obchodník žijící a zemřelý v Brně, Paul 

Zajonc. Nýdečtí uspořádali veřejnou sbírku a tak dne 21. července 1903, tedy před sto 

deseti lety, byl položen úhelný kámen pod stavbu zděné kaple v Nýdku. Tak je to 

vytesáno do základního kamene. Po roce, již 26. června 1904 pak byla kaple posvěcena, 

dána nýdeckým evangelíkům k užívání. Nová hřbitovní kaple byla opatřena třemi zvony – 

jedním starým z dřevěné kapličky a dvěma novými. Bohužel první světová válka se stala 

pro ně osudnou, protože byly zabaveny rakouskou armádou pro válečné účely. V třicátých 

letech minulého století se nýdečtí evangelíci postarali o nové tři zvony. Sbírku na jeden 

zvon uspořádaly také školní děti. Tři nové bronzové zvony byly ulity v Chomutově a 

zavěšeny ve věži 30. července 1937. Největší zvon o průměru 98,5 cm vážil 573 kg a bylo 

na něm napsáno: „Gdy usłyszycie głos jego, niezatwierdzajcie serc waszych“. Prostřední 

zvon měl průměr 83 cm, váhu 346 kg a nadpis: „Wiara, nadzieja, miłość“. Třetí, nejmenší, 

o průměru 69 cm vážil 218 kg a měl napsáno: „Módlcie się“. Také těmto zvonům nebyl 

přán dlouhý život. Druhá světová válka vzala životy miliónům lidí a také kostelním 

zvonům. Němci shodili zvony z věže nýdecké kaple 25. února 1942 a vyvezli vlakem 

z Návsí do některé německé zbrojní továrny. Po válce přivezli nýdečtí do věže kaple 

litinový zvon ze školy v Nýdku-Hluchové, který byl kdysi (10. prosince 1918) zhotoven 

v Třineckých železárnách. Tento zvon slouží nýdeckým evangelíkům po dnešní den. 
 

Jak z hřbitovní kaple vyrostl evangelický kostel... 

V průběhu stodesetiletého trvání kaple byly provedeny dvě větší rekonstrukce: přístavba 

sálu o 7 metrů na dvojnásobnou kapacitu v roce 1968 a vestavba pavlače v roce 1990. 

S příchodem tzv. „pražského jara“ v roce 1968 se z iniciativy presbyterstva a učitele 

nedělní besídky Františka Oskara Cieślara zahájila přístavba kaple. První výkop byl 

zahájen ráno právě 21. srpna 1968, kdy sovětská vojska překročila hranice 

Československa. Všichni kolem mluvili o vojně, ale ti, co pracovali na stavbě, se nedali 

odradit a s modlitbou pracovali dál, až do zdárného konce v létě 1969. Plán přestavby 

vyhotovil Ing. Goryl z Bystřice. Součástí přestavby byla také výměna původních 

dřevěných oken za ocelové a výměna nepohodlných lavic za židle. Z hřbitovní kaple tak 

vznikl kostelík o kapacitě cca 100 osob. Náklady na budovu byly pokryty ze sbírek 

obětavých občanů Nýdku. Další rekonstrukce kostelíka proběhla v roce 1990 dle projektu 

Ing. architekta Karla Cieślara. Vedoucím stavby byl presbyter a sborový pracovník 

František Carbol. Byla tehdy vestavěna pavlač a nový oltář, který byl dovezen z bývalého 

německého evangelického kostela v Novém Jičíně a zrestaurován místními stolaři. Byla 

provedena nová elektroinstalace s elektrickým ohříváním. Kovová okna byla doplněna 

vnitřními dřevěnými k lepší tepelné izolaci sálu. Slavnostní otevření rekonstruovaného 

kostela proběhlo 10. března 1991. V dalších letech byly provedeny následující menší 

opravy a zvelebení kostela a jeho okolí: 



 3 

- Obec Nýdek provedla rozšíření a nové oplocení hřbitova dřevěným plotem na 

cihelné podezdívce v roce 1994. 

- V říjnu 2000 z iniciativy varhaníka Josefa Podoli byly zakoupeny z daru Ev.-

Luterské církve v Německu elektrofonické varhany. 

- V létě 2001 byla vyměněna původní cihelná tašková střecha za tašky BRAMAC a 

ocelové oplechování za měděné. Byla také obnovena venkovní fasáda vyspravením 

omítky a ochranným nátěrem zdiva.  

- V roce 2002 bylo instalováno nové ozvučení sálu. 

- Od 29. dubna 2003 je zvon ve věži kostelíku opatřen elektrickým pohonem 

s programovou řídící jednotkou, která umožňuje automatické zvonění dle 

naprogramovaných režimů. To umožnilo obnovit pravidelné zvonění v poledne a 

také večerní „klekání“. Byla také provedena výměna dřevěných věžních oken, 

schodiště a podlahy ve věži, jakož i oprava omítek ve věži. Sál byl opatřen novou 

vnitřní malbou a nátěrem podlahy.  

- Oprava hromosvodů byla provedena v roce 2011. 

- Rekonstrukce WC a nová elektrická a vodní instalace v suterénu kostela byla 

provedena v roce 2012. 

- V roce 2011 byla provedena provizorní oprava venkovního schodiště, které bylo 

nahrazeno novým schodištěm z pískovce v letošním roce. 
Červený kostelík na kopečku slouží tak již 110 a bude sloužit dál... 

Všechny, kteří si s námi chtějí připomenout toto výročí, zveme na oslavu.  

 
 

Za Slezskou církev evangelickou a. v. 
Adam Cieślar 



 4 

Poděkování členům Sboru 
dobrovolných hasičů 
Nýdek 
 
Od pátého do sedmého 
července se v Nýdku na 
louce U požárníka slavila 
svatba. Oslava to byla 
netradiční a rozhodně by 
nebyla tak vydařená, 
kdybychom se nesetkali se 
vstřícností a ochotou mnoha 
Nýdčanů, kteří svým dílem 
přispěli ke zdaru této akce již 
při její přípravě a organizaci. 
Děkujeme členům Sboru 
dobrovolných hasičů Nýdek, 
vedení obce a školy v Nýdku 
za zapůjčení dvou stanových 
přístřešků, tanečního pódia a 
poskytnutí ubytování několika 
hostům ve škole. 
Velký dík patří zejména mladým členům Sboru dobrovolných hasičů, kteří přístřešky 
i pódium smontovali za pomoci svých starších kolegů a  vytvořili tak nezbytné 
zázemí pro svatebčany. Nebýt jich, pravděpodobně bychom v pátek pěkně zmokli. 
Většina hostů dorazila z Prahy a okolí a v Nýdku se jim moc líbilo. Mnozí se sem jistě 
budou rádi vracet. 

Eva Rubínová (rozená Literáková), Tomáš Rubín 
a dalších 111 hostů svatební oslavy 

 

Informace pro občany Nýdku 

 

 Kontejnery na textil 
 

V obci Nýdek na náměstí a u Nýdečanky jsou 

umístěny kontejnery na oděv, obuv a textil.  

 

Vkládejte čistý a zabalený kusový textil, oděvy, 

obuv a hračky. 

 

Když budete dávat oděv do kontejneru, chráníte 

životní prostředí a pomáháte potřebným 

osobám. 

 

50 let 
Bohuslav Chmiel 

 

70 let 
Gustav Schöning 

 

80 let 
Vanda Niedobová 

 

 
Jmenovaní jubilanti dali písemný souhlas se zveřejněním ve 

Zpravodaji. 



 5 

Upozornění pro občany Nýdku 

 

 Splatnost místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování odpadů na základě obecně 

závazné vyhlášky č. 1/2012 je k 30. 9. 2013. 

 Veškeré stavební práce týkající se zhotovení nového náhrobku nebo 

jeho přestavby se musí hlásit na obecním úřadě v Nýdku. Nedodržení 

této povinnosti je považováno za porušení hřbitovního řádu a dotčená 

osoba může být pokutována do výše 50 000 Kč. 

 

Předání ocenění „Přínos pro obec“ 
 

Na 16. zasedání Zastupitelstva obce Nýdek byla jako čtvrtý občan Nýdku oceněna 

u příležitosti životního 

jubilea paní 

Szymeczková Helena za 

„Přínos pro obec“, za její 

dlouholetou a obětavou 

práci v místní knihovně, 

rovněž kronikářky obce 

Nýdek.  K jubileu 

gratulujeme, do dalších 

let přejeme pevné zdraví, 

pohodu a nekonečný 

optimismus. 

 

Mgr. Jan Konečný 

starosta obce 

 

Jedničkáři odměněni tentokrát ve škole 
 

Nejlepší žáci, kterým se na vysvědčení neobjevila žádná dvojka, si každoročně 

došli pro pamětní listy a drobné upomínkové předměty do obřadní síně Obecního 

úřadu v Nýdku. V letošním roce tomu poprvé tak nebylo, odměny jim byly 

předány na slavnostním shromáždění všech žáků na konci školního roku ve škole, 

kde byli navíc odměněni potleskem spolužáků. Přestože je již více než polovina 

prázdnin za námi, všem odměněným ještě jednou gratulujeme a přejeme hodně 

studijních úspěchů v nadcházejícím školním roce 2013/2014. 

Mgr. Jan Konečný 

starosta obce 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ohlednutí za tradičním Bierfestem 
 

Letošní Bierfest se uskutečnil již po třinácté. Navštívilo ho přes 1400 návštěvníků. 

Program byl bohatý, zahájení patřilo jako každý rok Bystřičance. Dále přes skupiny 

Ferband a S.T.S jsme se dostali k hlavní hvězdě večera Elánu revival, který dorazil až ze 

Slovenska. Koncert trval skoro dvě hodiny a podle ohlasu byli návštěvníci nadšeni. Po 

tomto vydařeném koncertu následovala diskotéka Romana Pastorka z rádia Čas.  Po celou 

dobu trvání akce mohli 

návštěvníci ochutnávat 16 

druhů piv z pivovaru 

Lobkowicz a nově Nýdecké 

pivo. Vypilo se 4 300 piv. 

Ale také nesmělo chybět 

dobré jídlo. Výběr byl 

opravdu pestrý. Doufáme, že 

tato tradiční akce bude 

zachována a příští rok se opět 

všichni sejdeme v Nýdku na 

náměstí.  

 

1. třída – Pavel Bielan, Tomáš Cieslar, Roman 
Franek, Ema Gieraczková, Ondřej Hota, Ondřej 
Kaleta, Anna Kuczyńská, Jiří Kufa, Filip Labaj, 
Danny Machačný, Magdaléna Nowaková, Eliška 
Ruszová, Jakub Skříšovský, Jáchym Svoboda, 
Helena Szurmanová, Šimon Wojnar 
2. třída – Lukáš Bielan, Zuzana Czyžová, 
Dominika Dadaková, Daniel Dvořák, Vita 
Khabibullin, Marie Konderlová, Patrik Szturc, 
Vlastimil Španihel, Marek Walczysko, Laura 
Walicová 

 

3. třída – Tereza Cieslarová, Ivona 
Kuligová, Jana Stryczková 
4. třída – Marek Bialožyt, Kateřina 
Fizková, Adam Hojdysz, Veronika 
Nezbedová 
5. třída – Lukáš Dadak, Markéta 
Konderlová, Barbora Marsínová 
7. třída – Ester Labajová 
9. třída – Simona Malyrzová, Alena 

Raszková 

Sylvie Labojová 



 7 

Nýdecký volejbal 
 

Úspěšnou sezónu mají za sebou volejbalisté TJ SOKOL 

Nýdek, kde v posledním ročníku soutěže 2012/2013 vybojovali 

nádherné třetí místo. Družstvo odehrálo 20 mistrovských utkání, z nichž 13 bylo 

vítězných. V jednotlivých zápasech nastoupili: Libor Svider, Kamil Ryška, Jiří 

Turoň, Jan Konečný, Jakub Konečný, Michal Rusz, Michal Rusina, Oto Svider, 

Rostislav Babilon a Henryk Byrtus. Do dalšího ročníku přejeme hodně úspěchů. 

 

 

Konečná tabulka (skupina FM-M-J 2012/2013) 

P. DRUŽSTVO UTKÁNÍ V P K SETY MÍČE BODY 
1. TJ Jäkl Karviná B 20 17 3 0 57:25 1904:1655 50 

2. TJ Sokol Mosty u Jablunkova A 20 13 7 0 51:30 1834:1644 42 

3. TJ Sokol Nýdek A 20 12 8 0 44:36 1747:1684 36 

4. VK Raškovice A 20 11 9 0 42:34 1658:1663 34 

5. TJ Sokol Frýdek – Místek B 20 12 8 0 45:37 1817:1787 33 

6. SK Třanovice A 20 10 10 0 34:40 1550:1572 28 

7. VK Baška A 20 9 11 0 38:40 1704:1632 27 

8. TJ Sokol Hnojník B 20 7 13 0 30:43 1532:1660 23 

9. Tělocvičná jednota Sokol Staříč A 20 8 12 0 32:46 1655:1748 22 

10. TJ Sokol Frýdek – Místek A 20 7 12 1 33:48 1626:1760 21 

11. TJ Sokol Hnojník A 20 4 16 0 28:55 1648:1870 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mgr. Jan Konečný 

starosta obce 



 8 

Rozpis fotbalového utkání mužů - podzim 2013/2014 

        

Datum 
 

Čas Kolo ČZ Domácí 
 

Hosté 

18.8.2013 ne 17:00 2 13 Nýdek : Horní Suchá 

24.8.2013 so 17:00 3 17 St. Město F-M : Nýdek 

1.9.2013 ne 17:00 4 26 Nýdek : Staříč 

4.9.2013 st 16:30 5 32 Dobratice : Nýdek 

15.9.2013 ne 16:30 6 39 Nýdek : Hrádek 

21.9.2013 so 16:00 7 47 Hnojník : Nýdek 

29.9.2013 ne 16:00 8 52 Nýdek : Fryčovice 

5.10.2013 so 15:30 9 62 Dobrá : Nýdek 

13.10.2013 ne 15:30 10 65 Nýdek : Lučina 

20.10.2013 ne 15:00 11 77 Jablunkov : Nýdek 

27.10.2013 ne 15:00 12 78 Písek : Nýdek 

3.11.2013 ne 14:30 13 91 Nýdek : Mosty 

10.11.2013 ne 14:00 1 2 Inter Petrovice : Nýdek 

 

Rozpis fotbalového utkání žáků – podzim 2013/2014 

      

Datum   Čas Domácí   Hosté 

25.8.2013 ne 17:00 Bystřice : Nýdek 

1.9.2013 ne 17:00 Nýdek : Čeladná 

8.9.2013 ne 16:30 Bukovec : Nýdek 

15.9.2013 ne 16:30 Nýdek : Hrádek 

21.9.2013 so 16:00 Palkovice : Nýdek 

29.9.2013 ne 16:00 Nýdek : Oldřichovice 

6.10.2013 ne 15:30 Milíkov : Nýdek 

13.10.2013 ne 15:30 Písek : Nýdek 

20.10.2013 ne 15:00 Nýdek : Mosty 

26.10.2013 so 15:00 Vendryně : Nýdek 

3.11.2013 ne 14:30 Nýdek : Návsí 

 

Zpravodaj Obce Nýdek – zpravodaj Obce a Obecního úřadu Nýdek vydávaný pro informaci občanů o dění 

v obci. Evidenční číslo: MK ČR E 11330. Cena: ZDARMA. Náklad – 550 ks. 


